
TND/23/8 

1 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
 

 

SĒDES PROTOKOLS 

Tukumā 

2023. gada 17. augustā        Nr. TND/23/8 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde sasaukta 2023. gada 17. augustā plkst. 8.30 

Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novadā. Sēde ir atklāta, bet tai ir slēgtā daļa. Sēde notiek klātienē, 

izmantojot elektronisko balsošanas sistēmu dokumentu vadības programmā “LIETVARIS”. Paralēli 

tiek izmantots tiešsaistes videokonferences sarunu rīks (attēla un skaņas pārraide reālajā laikā). 

Sēdi plkst. 8.30 atklāj un vada Sociālo un veselības jautājumu komitejas priekšsēdētāja Dace 

Lebeda, protokolē lietvedības sekretāre Anita Belousa. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts. Sēdes atklātās daļas jautājumu izskatīšana audioierakstā 

fiksēta ieraksta laikā no 00:00:00 līdz 00:08:13. Slēgtās daļas audioieraksts fiksēts ieraksta laikā no 

00:00:00 līdz 00:23:01. Sēdes turpinājums audioierakstā fiksēts ieraksta laikā no 00:00:00 līdz 

00:37:21. 

Sēdē piedalās: 

- Sociālo un veselības jautājumu komitejas balsstiesīgie deputāti: Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze 

Gotfrīda, Modris Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Dace Lebeda, Juris Šulcs, Imants Valers; 

domes deputāti: 

- Inga Priede, Gundars Važa; 

pašvaldības administrācijas darbinieki: 

- Anita Belousa, Sanita Bļodniece, Ivars Liepiņš (attālināti, izmantojot tiešsaistes videokonferences 

sarunu rīku), Baiba Peizuma, Baiba Pļaviņa, Viktors Rūsa, Inese Valtere, Tamāra Vaļuka, Sintija 

Zekunde; 

pašvaldības iestāžu darbinieki: 

- Ina Balgalve – Tukuma novada sociālā dienesta direktore, 

- Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

- Vilnis Janševskis – Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs, 

- Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste, 

- Māris Valdmanis – Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītājs; 

citi: 

- Guntis Zariņš – laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” žurnālists. 

Sēdes izsludinātā darba kārtība: 

1. Par saistošo noteikumu “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada 

pašvaldībā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Sēdes slēgtā daļa par 2., 3., 4. jautājumu:  



TND/23/8 

2 

 

 

2. Par speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu. 

3. Par speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusa atcelšanu. 

4. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

5. Informatīvs – apkopojums par sociālajiem pakalpojumiem, sociālās palīdzības pabalstiem un 

pašvaldības brīvajām iniciatīvām. 

Dace Lebeda ierosina balsot par sēdes darba kārtību. 

Balsojums par darba kārtības jautājumiem 

Tehnisku iemeslu dēļ deputāts Normunds Rečs nevar nobalsot elektroniskajā balsošanas 

sistēmā, tāpēc balso vārdiski “par”. 

Par darba kārtību balso: "par"  -  

9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, 

Modris Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, 

Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: apstiprināt šādu sēdes darba kārtību: 
 

1. Par saistošo noteikumu “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada 

pašvaldībā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. 

Sēdes slēgtā daļa par 2., 3., 4. jautājumu:  

2. Par speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu. 

3. Par speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusa atcelšanu. 

4. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

5. Informatīvs – apkopojums par sociālajiem pakalpojumiem, sociālās palīdzības pabalstiem un 

pašvaldības brīvajām iniciatīvām. 

1. § 

Par saistošo noteikumu “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem  

Tukuma novada pašvaldībā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai 

ZIŅO: Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālas dienesta juriste. 

JAUTĀJUMI: Dace Lebeda, Imants Valers. 

ATBILDES: Ieva Liepiņa, Gundars Važa, Agnese Ritene. 

Ieva Liepiņa, atbildot Dacei Lebedai, paskaidro, ka saistošo noteikumu projekts tika skatīts 

komitejas sēdē jūlijā un nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. Papildu ietekme uz budžetu ir 

par aprūpes pakalpojumu, kas jānodrošina pēc likuma. Šobrīd izskatāmajā saistošo noteikumu 

projektā veikti grozījumi tikai attiecībā uz norēķinu kārtību par pansijas pakalpojumu. 

Gundars Važa piebilst, ka nākamajam gadam nāksies pārskatīt pašvaldības iniciatīvu apjomu 

sociālajā jomā. 

Agnese Ritene piebilst, ka, plānojot nākamā gada budžetu, līdzekļi būs jārod vai nu samazinot 

pašvaldības brīvās iniciatīvas, vai samazinot finansējumu kādai citai jomai. Sociālais budžets jau 

šobrīd ir ievērojams. Informatīvajā jautājumā ir ietverts Sociālā dienesta sagatavotais apkopojums 

par sociālajiem pakalpojumiem, sociālās palīdzības pabalstiem un pašvaldības brīvajām iniciatīvām. 



TND/23/8 

3 

 

 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma pieņemšanu. 

Tehnisku iemeslu dēļ deputāts Juris Šulcs nevar nobalsot elektroniskajā balsošanas sistēmā, 

tāpēc balso vārdiski “par”. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 

pieņemt lēmumu Nr. TND/1-7.1/23/5 “Par saistošo noteikumu “Par sociālo darbu 

un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” projekta nodošanu 

sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” (lēmums pievienots). 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu lēmumu projektos 

norādītie personu dati ir ierobežotas pieejamības informācija. Atbilstīgi Pašvaldību likuma 27. panta 

ceturtajai daļai tie netiek publiskoti. 

Sēdes slēgtā daļa no plkst. 8.38. 

2. § 

Par speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu 

ZIŅO: Māris Valdmanis – Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldes vadītājs. 

IZSAKĀS: Gundars Važa, Juris Šulcs, Sandis Čilipāns, Inga Priede, Imants Valers, Agnese Ritene, 

Evita Freimane, Dace Lebeda. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta ar labojumu virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par speciālistam izīrējamas 

dzīvojamās telpas īres līguma termiņa pagarināšanu” ar labojumiem. 

3. § 

Par speciālistam izīrējamas dzīvojamās telpas statusa atcelšanu 

ZIŅO: Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece. 

JAUTĀJUMI: Gundars Važa. 

ATBILDES: Inga Priede, Evita Freimane. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta virzīšanu izskatīšanai domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 



TND/23/8 

4 

 

 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par speciālistam izīrējamas 

dzīvojamās telpas statusa atcelšanu”. 

4. § 

Par dzīvojamās telpas izīrēšanu 

ZIŅO: Baiba Peizuma – Komunālās nodaļas speciāliste mājokļu jautājumos, 

Evita Freimane – Kandavas un pagastu apvienības nekustamā īpašuma pārvaldniece, 

Vilnis Janševskis – Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes vadītājs. 

JAUTĀJUMI: Juris Šulcs. 

ATBILDES: Evita Freimane. 

Dace Lebeda ierosina balsot par lēmuma projekta ar precizējumu virzīšanu izskatīšanai 

domei. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
virzīt tālākai izskatīšanai domei lēmuma projektu “Par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu” ar precizējumu. 

Plkst. 9.01 turpinās atklātā sēde. 

5. § 

Informatīvs - apkopojums par sociālajiem pakalpojumiem, sociālās palīdzības pabalstiem  

un pašvaldības brīvajām iniciatīvām 

INFORMĒ: Ieva Liepiņa – Tukuma novada sociālā dienesta juriste. 

IZSAKĀS: Gundars Važa, Ina Balgalve, Juris Šulcs, Ieva Liepiņa, Imants Valers, Baiba Pļaviņa, 

Dace Lebeda. 

Gundars Važa piebilst, ka vislielākā sadaļa ir par pašvaldības brīvajām iniciatīvām. 

Juris Šulcs izsakās, ka pabalsti jubilejās sastāda lielu summu, un paskaidro, ka mērķis bija, 

apsveicot apaļajās jubilejās, apsekot gados vecos cilvēkus. 

Ina Balgalve norāda, ka tas tiek veikts, bet ir problēmas ar pagastu pārvaldēm sadarbības jomā, 

ko var uzlabot. 

Notiek debates par ilgstošo aprūpi pansionātos un aprūpi mājās, kā arī maksu par šiem 

pakalpojumiem. 

Ina Balgalve piebilst, ka aprūpei tiek izlietots ļoti daudz līdzekļu, tas ir pieprasīts pabalsts, bet 

mājas aprūpe ir lētāka nekā ievietošana pansionātā. 

Juris Šulcs vaicā, vai veikts aprēķins, ar ko no budžeta kopumā procentos atšķiras mūsu 

pašvaldība sociālajā sfērā no citām pašvaldībām. 

Baiba Pļaviņa informē, ka lūgs ekonomistiem to izpētīt. 



TND/23/8 

5 

 

 

Dace Lebeda ierosina balsot par informācijas pieņemšanu zināšanai. 

Par lēmumu balso: "par"  -  
9 (Dace Adiņa, Sandis Čilipāns, Ilze Gotfrīda, Dace Lebeda, Modris 

Liepiņš, Normunds Rečs, Agnese Ritene, Juris Šulcs, Imants Valers) 

"pret" -  nav 

"atturas" -  nav 

  

Nolemj: 
pieņemt zināšanai informatīvo apkopojumu par sociālajiem pakalpojumiem, 

sociālās palīdzības pabalstiem un pašvaldības brīvajām iniciatīvām. 

Sēdes noslēgumā Gundars Važa informē par 2023. gada 7. augusta vētras un lielgraudu krusas 

postījumiem un pašvaldības sniegto atbalstu iedzīvotājiem postījumu novēršanai. Saņemti 

140 iesniegumi par palīdzību. Sliktāka situācija lauksaimniekiem, kam netiek paredzēta finansiāla 

palīdzība par sabojātajiem fermu un novietņu jumtiem. Dara zināmu par provizoriskajām izmaksām 

sabojātā Jaunpils pils jumta atjaunošanai. 

Imants Valers izsaka priekšlikumu, ņemot vērā dabas stihijas nodarītos postījumus, 

nepiemērot palielināto lauksaimniecības zemju nomas maksu cietušajās teritorijās. Rosina Finanšu 

komitejā izskatīt lēmuma projektu 2024. gadā atlikt palielināto nomas maksu pašvaldības 

lauksaimniecībā izmantojamo zemju nomniekiem šā gada 7. augusta vētrā un krusā cietušajās 

teritorijās. 

Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde tiek slēgta plkst. 9.40. 

Sēdes vadītāja 

komitejas priekšsēdētāja   (personiskais paraksts)  Dace Lebeda 

Protokolēja 

lietvedības sekretāre   (personiskais paraksts)  Anita Belousa 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas parlamenta un padomes regulas (ES) 

2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ 

Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās daļas c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu 

juridisku pienākumu. 
  



TND/23/8 

6 

 

 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
 

 

L Ē M U M S 

Tukumā  

2023. gada 17. augustā Nr. TND/1-7.1/23/5 

 (prot. Nr. 8, 1. §) 

 

Par saistošo noteikumu “Par sociālo darbu un  

sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada  

pašvaldībā” projekta nodošanu sabiedrības  

viedokļa noskaidrošanai 

Pamatojoties uz Tukuma novada domes Sociālo un veselības jautājumu komitejas 2023. gada 

13. jūlija lēmuma Nr. TND/1-7.1/23/4 “Par saistošo noteikumu “Par sociālo darbu un sociālajiem 

pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” projekta nodošanu sabiedrības viedokļa noskaidrošanai” 

(prot. Nr. 7, 1. §) (turpmāk – SVK lēmums) 1. un 2. punktu, ir apstiprināts saistošo noteikumu “Par 

sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” projekts (turpmāk – 

saistošo noteikumu projekts) un nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai. SVK lēmuma izpildes 

laikā Tukuma novada pašvaldība konstatēja, ka nepieciešams izdarīt izmaiņas saistošo noteikumu 

projekta 69. punktā, bet saistošo noteikumu projekta 70. punkts būtu svītrojams, attiecīgi mainot 

saistošo noteikumu projekta punktu numerāciju. 

Ņemot vērā iepriekš minēto, ir atceļams SVK lēmuma 4.2. punkts, kas nosaka virzīt lēmuma 

projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada domes 2023. gada augusta sēdē. 

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 10. panta pirmās daļas 1. punktu un 44. panta otro daļu Tukuma 

novada pašvaldība izstrādājusi saistošo noteikumu “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem 

Tukuma novada pašvaldībā” projektu. 

Pašvaldību likuma 46. panta trešā daļa paredz, ka saistošo noteikumu projektu un tam 

pievienoto paskaidrojuma rakstu pašvaldības nolikumā noteiktajā kārtībā publicē pašvaldības 

oficiālajā tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, paredzot termiņu, kas nav mazāks par 

divām nedēļām. Saņemtos viedokļus pašvaldība apkopo un atspoguļo saistošo noteikumu 

paskaidrojuma rakstā. 

Ņemot vērā minēto, Sociālo un veselības jautājumu komiteja nolemj: 

1. atcelt Tukuma novada domes Sociālo un veselības jautājumu komitejas 2023. gada 

13. jūlija lēmuma Nr. TND/1-7.1/23/4 (prot. Nr. 7, 1. §) “Par saistošo noteikumu “Par sociālo darbu 

un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” 4.2. punktu, 

2. apstiprināt saistošo noteikumu Nr. ... “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem 

Tukuma novada pašvaldībā” projektu (pievienots), 

3. saistošo noteikumu Nr. … “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma 

novada pašvaldībā” projektu nodot sabiedrības viedokļa noskaidrošanai un publicēt Tukuma novada 

pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv, 

4. noteikt, ka sabiedrības viedokļa noskaidrošanas termiņš ir divas nedēļas no projekta 

publicēšanas dienas, 

5. uzdot: 

http://www.tukums.lv/


TND/23/8 

7 

 

 

5.1. Sabiedrisko attiecību un mārketinga nodaļai līdz 2023. gada 21. augustam publicēt 

saistošo noteikumu Nr. ... “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada 

pašvaldībā” projektu atbilstoši šai lēmumā noteiktajam un publikācijā norādīt, ka viedokļi jāiesniedz, 

nosūtot tos uz e-pastu saistosie@tukums.lv; 

5.2. Tukuma novada pašvaldības iestādei “Tukuma novada sociālais dienests” apkopot 

saņemtos sabiedrības viedokļus, atspoguļot tos saistošo noteikumu paskaidrojuma rakstā un virzīt 

lēmuma projektu par saistošo noteikumu izdošanu Tukuma novada domes septembra sēdē. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 
 

mailto:saistosie@tukums.lv


TND/23/8 

8 

 

 

Projekts 

Saistošo noteikumu Nr. ___ 

“Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” 

paskaidrojuma raksts 

 

Paskaidrojuma raksta 

sadaļa 
Norādāmā informācija  

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu alternatīvu Individuālās 

izglītības programmas apguves plānā noteikto sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu saņemšanas un finansēšanas kārtību, kā arī lai nodrošinātu 

bērniem ar invaliditāti nepieciešamo sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

saņemšanu, Deinstitucionalizācijas projekta ietvaros sniegto pakalpojumu un 

izveidotās infrastruktūras pēctecību. 

Esošais atbalsts izglītības iestādēs ne vienmēr spēj nodrošināt 

Individuālās izglītības programmas apguves plānā noteiktos pasākumus. 

Pakalpojumus būtu iespējams sniegt Tukuma novada sociālā dienesta 

sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas vietās, kā arī pērkot 

nepieciešamo pakalpojumu no pakalpojuma sniedzējiem. 

Bērnu ar invaliditāti, kuriem nepieciešami sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi, ģimenēm ne vienmēr ir nepieciešams sociālā darba 

pakalpojums. Esošo saistošo noteikumu redakcija paredz, ka sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumi no pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek segti tikai 

uz sociālā darba ietvaros noslēgtās vienošanās par atbalsta pasākumiem 

pamata. Esošā kārtība ir administratīvi smagnēja un noslogo sociālā darba 

speciālistus, kuriem ir cits darbības mērķis un uzdevumi. Lai sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu saņemšana būtu vienkāršāka, ātrāka, ir jānosaka 

jauna kārtība un pašvaldības finansiālais atbalsts. 

Nosakot finansēšanas kārtību un apmērus sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma saņemšanai, tiks sekmēta pakalpojuma pieejamība skolas un 

pirmsskolas vecuma bērniem, kā arī bērniem ar invaliditāti, un tas savukārt 

sekmēs izglītības programmas apguvi un iekļaušanos sabiedrībā. Minētā 

kārtība sniegs vienlīdzīgas iespējas bērniem, kuri pakalpojumus saņem 

izglītības iestādēs, ar tiem, kuri objektīvu iemeslu dēļ nepieciešamos 

pakalpojumus saņemt izglītības iestādē nevar. 

Saistošie noteikumi precizē pabalstu sociālā darba ietvaros noslēgtās 

vienošanās starp sociālo darbinieku un personu (ģimenes pārstāvi) noteikto 

uzdevumu īstenošanai, nosakot, ka to var saņemt Tukuma novada teritorijā 

dzīvesvietu deklarējusi persona. 

Saistošie noteikumi nosaka aprūpes pakalpojuma maksimālos apmērus, 

iedalot tos atbilstoši pakalpojuma sniegšanas mērķim – nevar nodrošināt 

bērna aprūpi nodarbinātības vai tomēr citu objektīvu iemeslu dēļ. Precizēts, 

ka atlīdzība par aprūpes pakalpojumu noteikta Ministru kabineta noteikumos. 

No 2023. gada 1. jūlija spēkā ir grozījumi 2014. gada 23. decembra 

noteikumos Nr. 790 “Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanas kārtība 

no vardarbības cietušām un vardarbību veikušām pilngadīgām personām”, 

kuru 4.3. apakšpunkts paredz, ka pašvaldībai ir jānodrošina drošs patvērums 

no vardarbības cietušajām personām. Šis pakalpojums ir valsts apmaksāts. 

Lai minēto pakalpojumu varētu nodrošināt jau esošajās pakalpojuma 

sniegšanas vietās – atbalsta dzīvokļos un ģimenes patversmē, kur faktiski jau 



TND/23/8 

9 

 

 

tiek nodrošināts drošs patvērums ģimenēm krīzes situācijā, – ir nepieciešams 

to noteikt arī saistošajos noteikumos. 

Saistošie noteikumi paredz izmaiņas pansijas pakalpojuma samaksas 

kārtībā, ietverot pakalpojuma maksā ar mājokļa uzturēšanu saistītos 

izdevumus, kurus bija pienākums segt klientam. Līdz ar to būs viens 

maksājums, kurš ietvers visas pakalpojuma izmaksas pozīcijas, kas atvieglos 

gan ar pansijas pakalpojumu saistīto maksājumu administrēšanu, gan arī 

klienta pienākumu norēķināties par sniegto pakalpojumu. Vienlaicīgi, ņemot 

vērā to, ka pakalpojuma maksā ietvers visus izdevumus, tiks samazināts 

ienākuma līmenis, kuram pēc samaksas ir jāpaliek Klienta rīcībā, no 

maznodrošinātā līmeņa (376,00 euro) līdz trūcīgas personas līmenim 

(313,00 euro). Šāda pati samaksas kārtība būtu jāparedz gadījumos, ja tiek 

nodrošināts cita pakalpojuma sniedzēja pansijas pakalpojums. 

Saistošajos noteikumos atšķirībā no aktuālajiem Tukuma novada domes 

2021. gada 27. oktobra saistošajiem noteikumiem Nr. 33 “Par sociālo darbu 

un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” nav definēti 

pasākumi, kurus ietver katrs no pakalpojumiem, jo tas ir atrunāts Ministru 

kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumos Nr. 338 “Prasības sociālo 

pakalpojumu sniedzējiem”, kā arī pakalpojuma sniegšanas mērķi, jo tie ir 

definēti Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā. 

Vienlaicīgi ar saistošo noteikumu izdošanu tiks izpildīts Pašvaldību 

likuma Pārejas noteikumu 6. punkts – “dome izvērtē uz likuma “Par 

pašvaldībām” normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību 

Pašvaldību likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši 

Pašvaldību likumā ietvertajam pilnvarojumam”.  

2. Fiskālā ietekme uz 

pašvaldības budžetu  

Salīdzinot ar aktuālajiem Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra 

saistošajiem noteikumiem Nr. 33 “Par sociālo darbu un sociālajiem 

pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā”, šo noteikumu ietekme uz 

budžetu ir: 

- sociālās rehabilitācijas pakalpojuma nodrošināšanai 63 500,00 euro gadā, 

- aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai 80 640,00 euro gadā, 

2023. gadā papildus 24 023,00  euro. 

Salīdzinot ar Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra saistošajiem 

noteikumiem Nr. 33 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem 

Tukuma novada pašvaldībā”, jaunas pašvaldības institūcijas un darbinieku 

resursi nav nepieciešami. 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā, 

kā arī plānotā 

regulējuma ietekme uz 

konkurenci  

Saistošie noteikumi palielina jau esošos pašvaldības pabalstus, kā arī nosaka 

jaunu pabalstu. Šo pabalstu mērķis ir veicināt iedzīvotāju sociālo 

funkcionēšanu, līdz ar to neparedz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, 

uzņēmējdarbības vidi, ietekmi uz konkurenci. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošo noteikumu ieviešanai ir nepieciešams izveidot sadarbības grupu. 

Minēto pasākumu plānots īstenot, piesaistot pašvaldības speciālistus no 

Izglītības pārvaldes un sociālā dienesta, īstenojot sadarbības grupas darbu 

esošo administratīvo resursu, procedūru un tam paredzēto izmaksu ietvaros.  

https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam
https://likumi.lv/ta/id/57255-par-pasvaldibam


TND/23/8 

10 

 

 

5. Ietekme uz 

pašvaldības funkcijām 

un cilvēkresursiem  

Saistošajos noteikumos noteikto pakalpojumu saņemšanas kārtība būtiski 

neatšķiras no aktuālajos Tukuma novada domes 2021. gada 27. oktobra 

saistošajos noteikumos Nr. 33 “Par sociālo darbu un sociālajiem 

pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” noteiktās kārtības, un to īsteno 

sociālais dienests. Papildus tiek noteikta kārtība Individuālās izglītības 

programmas apguves plānā noteikto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

saņemšanai, ko finansēs no sociālā dienesta šim mērķim paredzētajiem 

finanšu līdzekļiem un organizēs pašvaldības šim mērķim izveidota 

sadarbības grupa esošo pašvaldības iestāžu cilvēkresursu ietvaros. 

6. Informācija par 

izpildes nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpilde būtiski neatšķiras no aktuālajos Tukuma novada 

domes 2021. gada 27. oktobra saistošajos noteikumos Nr. 33 “Par sociālo 

darbu un sociālajiem pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā” noteiktā. 

Papildus saistošajos noteikumos tiek noteikta kārtība Individuālās izglītības 

programmas apguves plānā noteikto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu 

saņemšanai. 

7. Prasību un izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko sniedz 

mērķa sasniegšana  

Nosakot alternatīvu Individuālās izglītības programmas apguves plānā 

noteikto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanas un finansēšanas 

kārtību, tas sekmēs pakalpojuma pieejamību skolas un pirmsskolas vecuma 

bērniem, kas savukārt sekmēs izglītības programmas apguvi. Plānoto 

izmaksu palielinājums ir būtisks, taču ieguvumi visai sabiedrībai kopumā 

būs lielāki.  

8. Izstrādes gaitā 

veiktās konsultācijas ar 

privātpersonām un 

institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un veselības 

jautājumu komitejas 2023. gada 17. augusta lēmumu Nr. TND/1-7.1/23/5 

(prot. Nr. 8, 1. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot 

Tukuma novada pašvaldības tīmekļvietnē www.tukums.lv. Viedokļa 

izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no publicēšanas dienas.  

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)   D. Lebeda 

 

http://www.tukums.lv/


TND/23/8 

11 

 

Projekts 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SOCIĀLO UN VESELĪBAS JAUTĀJUMU KOMITEJA 

 
 

 

 
IZDOTI 

ar Tukuma novada domes …….2023. 
lēmumu Nr. TND/23/… (prot. Nr. __,__. §) 

 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI 

Tukumā 

2023. gada __.  ________        Nr. __ 

(prot. Nr. __,__. §) 

Par sociālo darbu un sociālajiem 

pakalpojumiem Tukuma novada pašvaldībā 

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro 

daļu, Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 3. panta trešo daļu, Invaliditātes likuma 

12. panta sesto divi prim daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 

1. Saistošie noteikumi noteic kārtību, kādā Tukuma novada pašvaldības iestāde “Tukuma 

novada sociālais dienests” (turpmāk – Tukuma novada sociālais dienests) nodrošina sociālos 

pakalpojumus, patversmes pakalpojumu, sociālo darbu un tā ietvaros sniegtos atbalsta pasākumus. 

 

2. Tukuma novada sociālā dienesta sniegto pakalpojumu maksa ir noteikta Tukuma novada 

sociālā dienesta maksas pakalpojumu cenrādī. Pārējo sociālo pakalpojumu un atbalsta pasākumu 

maksa ir noteikta līgumā, kurš noslēgts starp Tukuma novada sociālo dienestu un attiecīgo 

pakalpojuma sniedzēju. Maksu par pakalpojumu sedz pakalpojuma saņēmējs, viņa apgādnieks vai 

pašvaldība šajos noteikumos noteiktajā kārtībā. 

 

3. Sociālos pakalpojumus piešķir, ievērojot Ministru kabineta noteikumos noteikto sociālo 

pakalpojumu piešķiršanas kārtību. Citus šajos noteikumos noteiktos atbalsta pasākumus sociālās 

funkcionēšanas uzlabošanai un patversmes pakalpojumu sniedz, ievērojot šajos noteikumos noteikto 

kārtību attiecīgajam atbalsta pasākuma veidam. 

 

4. Sociālo pakalpojumu, patversmes pakalpojumu un citu šajos noteikumos noteikto atbalsta 

pasākumu sniegšanu pārtrauc vai atsaka tā piešķiršanu, ja klientam konstatētas medicīniskās vai 

speciālās (psihiskās) kontrindikācijas attiecīgā pakalpojuma vai atbalsta pasākuma saņemšanai vai 

ja personai saskaņā ar sociālā darbinieka izvērtējumu nav nepieciešams pieprasītais sociālais 

pakalpojums, atbalsts, vai arī ir iestājušies citi šajos noteikumos noteiktie apstākļi, kuru dēļ personai 

nav tiesību saņemt attiecīgo sociālo pakalpojumu vai atbalstu. 

 

5. Par nodrošināto sociālo darbu, nepieciešamajiem sociālajiem pakalpojumiem, patversmes 

pakalpojumu un atbalsta pasākumiem sociālā darba ietvaros, to apjomu un izmaksu Tukuma novada 

administratīvajā teritorijā dzīvojošām personām, kuru dzīvesvieta deklarēta citas pašvaldības 

teritorijā, tiek informēta attiecīgā pašvaldība. 

 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p3
https://likumi.lv/ta/id/211494-invaliditates-likums


TND/23/8 

12 

 

II. Sociālais darbs 

6. Sociālo darbu sociālais dienests veic, ievērojot Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija 

noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” noteiktos nosacījumus. Tukuma 

novada administratīvajā teritorijā deklarētām personām sociālā darba pakalpojums, sociālā darba 

ietvaros sniegtie sociālie pakalpojumi un atbalsta pasākumi, ja vien šajos noteikumos vai citos 

normatīvajos aktos attiecīgajam pasākumam vai pakalpojumam nav atrunāta cita samaksas kārtība, 

tiek segti no pašvaldības budžeta līdzekļiem. Šis nosacījums nav attiecināms uz personām, kuras 

sociālā darba pakalpojumu un tā ietvaros sniegtos sociālos pakalpojumus un atbalsta pasākumus 

saņem Eiropas sociālā struktūrfonda ietvaros. 

 

7. Lai nodrošinātu sociālā darba ietvaros noslēgtās vienošanās starp sociālo darbinieku un 

personu (ģimenes pārstāvi) noteikto uzdevumu īstenošanu, Tukuma novada sociālais dienests var 

piešķirt šim mērķim pabalstu līdz 300,00 euro vienai Tukuma novada administratīvajā teritorijā 

dzīvesvietu deklarējušai personai attiecīgajā gadā. 

 

III. Sociālā rehabilitācija 

8. Tukuma novada pašvaldības nodrošinātos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus par 

pašvaldības budžeta līdzekļiem ir tiesības saņemt: 

8.1. bērnam ar invaliditāti, ja sociālās rehabilitācijas pakalpojums piešķirts, pamatojoties uz 

Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu; 

8.2. bērna ar invaliditāti ģimenes (mājsaimniecības) locekļiem, kuri dzīvo vienā 

mājsaimniecībā ar bērnu, kurš atbilst saistošo noteikumu 8.1. apakšpunkta nosacījumiem; 

8.3. bērnam, kuram sociālās rehabilitācijas pakalpojumi ietverti Individuālās izglītības 

programmas apguves plānā; 

8.4. ja pakalpojums nepieciešams sociālā darba ietvaros (saistošo noteikumu 6. punkts). 

 

9. Tukuma novada pašvaldības nodrošinātos sociālās rehabilitācijas pakalpojumus sniedz 

Tukuma novada sociālā dienesta Rehabilitācijas nodaļas centrs “Avotiņš” (turpmāk – Tukuma 

novada sociālā dienesta sociālās rehabilitācijas centrs “Avotiņš”) vai pakalpojuma sniedzējs, ar kuru 

Tukuma novada sociālais dienests ir noslēdzis līgumu par pakalpojuma sniegšanu. Personai ir 

tiesības, objektīvi pamatojot iemeslu, izvēlēties sev vēlamo pakalpojuma sniedzēju, ar kuru Tukuma 

novada sociālais dienests slēdz līgumu par pakalpojuma sniegšanu un samaksas kārtību, vai sedz 

pakalpojuma izmaksas, pamatojoties uz personas iesniegtajiem izdevumus apliecinošajiem 

dokumentiem (čeki, maksājuma uzdevumi, kvītis). 

 

10. Lai saņemtu sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērnam ar invaliditāti vai bērna ar 

invaliditāti ģimenes locekļiem, izņemot sociālā darba ietvaros nodrošināto, bērna likumiskais 

pārstāvis vai attiecīgais ģimenes loceklis, vai audžuģimene vēršas Tukuma novada sociālā dienesta 

sociālās rehabilitācijas centrā “Avotiņš” ar iesniegumu. 

 

11. Individuālās izglītības programmas apguves plānā ietvertos sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumus šajos noteikumos noteiktajā kārtībā var saņemt bērns, kurš apmeklē pašvaldības 

izglītības iestādi, ja attiecīgā izglītības iestāde konstatē, ka bērnam nav iespējams izglītības iestādē 

nodrošināt Individuālās izglītības programmas apguves plānā ietverto sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu, tai skaitā speciālista konsultācijas un sociālās funkcionēšanas atbalsta pasākumus 

dzīvesvietā. 

 

12. Saistošo noteikumu 11. punktā noteiktajā gadījumā izglītības iestāde iesniedz Tukuma 

novada Izglītības pārvaldei (turpmāk – Izglītības pārvalde) Individuālās izglītības programmas 

apguves plānu, sniedzot informāciju par pakalpojumiem vai speciālistu konsultācijām, kuras nespēj 

nodrošināt. Izglītības pārvalde desmit darba dienu laikā no minēto dokumentu saņemšanas sasauc 

starpinstitucionālu sadarbības grupu, kura organizē individuālās izglītības programmas apguves 



TND/23/8 

13 

 

plānā ietverto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanu pašvaldībā (turpmāk – sadarbības 

grupa). Sadarbības grupa uz sēdi pieaicina attiecīgās izglītības iestādes pārstāvi. Sadarbības grupā 

iekļauj vismaz vienu Tukuma novada sociālā dienesta pārstāvi, kā arī citu institūciju pārstāvi vai 

speciālistu, kam ir nozīme attiecīgā sociālā pakalpojuma piešķiršanā. 

 

13. Sadarbības grupa individuāli izvērtē nepieciešamā sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

pieejamību, kā arī iespēju sniegt pakalpojumu pie personas izvēlēta pakalpojuma sniedzēja un 

vienojas par sociālās rehabilitācijas pakalpojuma saņemšanu pie attiecīgā saistošo noteikumu 

9. punktā noteiktā pakalpojuma sniedzēja. Saskaņā ar sadarbības grupas vienošanos Izglītības 

pārvalde izsniedz nosūtījumu bērnam par Individuālās izglītības programmas apguves plānā ietverto 

pakalpojumu saņemšanu pie attiecīgā pakalpojuma sniedzēja. 

 

14. Tukuma novada pašvaldība saistošo noteikumu 8. punktā noteiktajām personu grupām, 

ja tās savu dzīvesvietu ir deklarējušas Tukuma novada administratīvajā teritorijā, ievērojot saistošo 

noteikumu 9. punkta nosacījumus, sedz sociālās rehabilitācijas pakalpojumu izmaksas šādā apmērā: 

14.1. līdz 500,00 euro apmērā vienam bērnam ar invaliditāti 12 kalendāro mēnešu periodā; 

14.2. līdz 500,00 euro apmērā attiecīgā bērna ar invaliditāti ģimenes locekļiem (kopumā 

mājsaimniecībai); 

14.3. līdz 500,00 euro apmērā Individuālās izglītības programmas apguves plāna ietvaros 

vienam bērnam 12 kalendāro mēnešu periodā; 

14.4. sociālā darba ietvaros atbilstoši šo saistošo noteikumu 6. punktam. 

 

15. Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sociālās funkcionēšanas spēju atjaunošanai ar 

izmitināšanu Tukuma novada sociālais dienests sniedz atbalsta dzīvoklī, ja personai nav piemērotas 

dzīvesvietas sociālā darba ietvaros ietverto sociālo pakalpojumu, atbalsta pasākumu īstenošanai un 

nodrošināšanai. Sociālo rehabilitāciju ar izmitināšanu nodrošina līdz 12 mēnešiem, pakalpojumu 

sniegšanā iesaistot speciālistus atbilstoši nepieciešamo pakalpojumu un atbalsta pasākumu 

specifikai. 

 

16. Personai, kura saņem Tukuma novada sociālā dienesta nodrošināto sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu ar izmitināšanu atbalsta dzīvoklī, ir pienākums ievērot atbalsta dzīvokļa 

iekšējās kārtības noteikumus un segt ar mājokļa uzturēšanu saistītos izdevumus. Ja personas, kura 

saņem Tukuma novada sociālā dienesta nodrošināto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu ar 

izmitināšanu, mājsaimniecība ir atzīta par trūcīgu vai maznodrošinātu, ar mājokļa uzturēšanu saistīto 

izdevumu samaksai piemēro pašvaldībā noteiktos sociālā dzīvokļa atvieglojumus. 

 

17. Nepieciešamības gadījumā saistošo noteikumu 15. punktā noteiktie atbalsta dzīvokļi var 

tikt izmantoti patvēruma nodrošināšanai, sniedzot valsts nodrošināto sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu no vardarbības cietušām personām (krīzes dzīvokļa pakalpojums). Šajā gadījumā 

izmitināšanas izdevumi ir atbilstoši attiecīgā mājokļa faktiskajiem uzturēšanas izdevumiem saskaņā 

ar apsaimniekotāja un sadzīves pakalpojumu sniedzēja rēķiniem. 

 

IV. Dienas aprūpes centra pakalpojums 

18. Dienas aprūpes centra pakalpojumu persona vai tās likumiskais pārstāvis pieprasa 

pakalpojuma sniegšanas vietā. Dienas aprūpes centra pakalpojumu piešķir uz personas vai tās 

likumiskā pārstāvja, audžuģimenes iesnieguma un sociālā darbinieka izvērtējuma par pakalpojuma 

nepieciešamību pamata. 

 

19. Dienas aprūpes centra pakalpojumu sniedz Tukuma novada sociālais dienests atbilstoši 

personu grupai šādās pakalpojuma sniegšanas vietās: 

19.1. personām, kurām noteikta invaliditāte, – dienas aprūpes centrs “Saime” un dienas 

aprūpes centrs “Saulespuķe”; 



TND/23/8 

14 

 

19.2. pirmspensijas un pensijas vecuma personām, bezdarbniekiem – dienas aprūpes centrs 

“Rīti”; 

19.3. ģimenēm ar bērniem, līdzatkarīgajiem ģimenes locekļiem un nepilngadīgajām 

māmiņām – dienas centrs “Saimīte”; 

19.4. bērniem, kuriem noteikta invaliditāte, – dienas aprūpes centrs “Saimīte”; 

19.5. pusotra līdz piecu gadu vecuma bērniem no sociālā riska ģimenēm – dienas aprūpes 

centrs “Saimīte”. 

 

20. Pamatojoties uz sociālā dienesta lēmumu par dienas aprūpes centra pakalpojuma 

piešķiršanu, Tukuma novada sociālais dienests un persona vai likumiskais pārstāvis, vai 

audžuģimene slēdz līgumu par pakalpojuma sniegšanu un samaksas kārtību. 

 

21. Dienas aprūpes centra pakalpojums, tai skaitā tajā ietvertie pasākumi, Tukuma novada 

pašvaldības teritorijā dzīvesvietu deklarējušām personām, izņemot personām, kurām pakalpojums 

tiek nodrošināts Eiropas struktūrfonda ietvaros, tiek nodrošināts bez maksas. Personai ir pienākums 

norēķināties par līdzmaksājumu ēdināšanai 50 % apmērā no faktiskajām ēdināšanas izmaksām, 

savukārt 25 % apmērā, ja persona dzīvo mājsaimniecībā, kurai piešķirts maznodrošinātas 

mājsaimniecības statuss. No līdzmaksājuma ēdināšanai ir atbrīvotas personas, kuras dzīvo 

mājsaimniecībā, kurai piešķirts trūcīgas mājsaimniecības statuss. 

 

V. Aprūpes pakalpojums 

22. Aprūpes pakalpojumu no Tukuma novada pašvaldības budžeta līdzekļiem ir tiesības 

saņemt bērnam ar invaliditāti vecumā no 5 līdz 18 gadiem, kuram ir izteikti un smagi funkcionēšanas 

ierobežojumi, ja tā dzīvesvieta ir deklarēta Tukuma novada administratīvajā teritorijā. Aprūpes 

pakalpojumu nodrošina laikā, kad likumiskais pārstāvis vai audžuģimene nodarbinātības vai citu 

objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt bērna aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā, un tad, 

ja pašvaldības sociālais dienests ir konstatējis šādas aprūpes nepieciešamību. 

 

23. Aprūpes pakalpojumu Tukuma novada sociālais dienests piešķir, pamatojoties uz sociālā 

darbinieka veiktu novērtējumu par pakalpojuma nepieciešamību un bērna likumiskā pārstāvja vai 

audžuģimenes iesniegumu. 

 

24. Lēmumu par atteikumu piešķirt aprūpes pakalpojumu vai aprūpes pakalpojuma 

sniegšanas pārtraukšanu pieņem, ja konstatē, ka bērns atrodas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijā, 

stacionārā ārstniecības iestādē vai ieslodzījuma vietā, vai arī nav ievēroti citi šajā saistošo noteikumu 

nodaļā vai citā ārējā normatīvā aktā noteiktie nosacījumi. 

 

25. Bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimenes pārstāvis aprūpes pakalpojumu pieprasa, 

iesniedzot iesniegumu Tukuma novada sociālā dienesta sociālās rehabilitācijas centrā “Avotiņš”, 

papildus: 

25.1. norāda vēlamo aprūpes pakalpojuma saņemšanas apjomu, norādot kopējo stundu skaitu 

mēnesī un konkrētu nedēļas dienu vai dienas, kad sociālās aprūpes pakalpojums būs nepieciešams 

(ja tas ir zināms); 

25.2. norāda vēlamo aprūpes pakalpojuma sniedzēju (jebkura fiziska vai juridiska persona), 

tās vārdu un uzvārdu vai nosaukumu un reģistrācijas numuru (ja tas ir zināms); 

25.3. pievieno dokumentu, kurš apliecina, ka bērna likumiskais pārstāvis vai audžuģimene 

nespēj nodrošināt bērna aprūpi un uzraudzību nepieciešamajā apjomā (darba devēja, izglītības 

iestādes, Nodarbinātības valsts aģentūras apliecinājumu). Ja aprūpes pakalpojums nepieciešams ar 

nodarbinātību nesaistītu pasākumu apmeklēšanai un saturīga brīvā laika pavadīšanai, iesniegumā 

sniedz informāciju par konkrēto pasākumu. 

 



TND/23/8 

15 

 

26. Aprūpes pakalpojums tiek nodrošināts, pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta, 

pakalpojuma sniedzēja, kuram ir darba vai personīgā pieredze saskarsmē ar personu ar invaliditāti 

(izņemot vienas mājsaimniecības locekļus), un bērna likumiskā pārstāvja vai audžuģimenes 

pārstāvja savstarpēji noslēgto līgumu par aprūpes pakalpojuma sniegšanas apjomu, laiku un 

samaksas kārtību. Aprūpes pakalpojuma sniedzējs, ja tā ir fiziska persona, var sniegt pakalpojumu 

vienlaikus ne vairāk kā četriem bērniem. 

 

27. Ja likumiskais pārstāvis vai audžuģimene iesniegumā nav norādījusi vēlamo 

pakalpojuma sniedzēju, Tukuma novada sociālais dienests aprūpes pakalpojuma nodrošināšanai var 

piesaistīt juridisku personu vai uz darba līguma vai pakalpojuma (uzņēmuma) līguma pamata fizisku 

personu. 

 

28. Aprūpes pakalpojuma maksimālais apjoms ir 80 stundas mēnesī, ja pakalpojums 

nepieciešams bērna likumiskā pārstāvju vai audžuģimenes nodarbinātības dēļ, un 40 stundas mēnesī, 

ja likumiskais pārstāvis vai audžuģimene citu objektīvu iemeslu dēļ nevar nodrošināt bērna aprūpi. 

Aprūpes pakalpojuma maksimālais apjoms kopumā nevar pārsniegt 80 stundas mēnesī. 

 

29. Atlīdzība par aprūpes pakalpojumu ir noteikta Ministru kabineta noteikumos. Atlīdzības 

samaksas attaisnojuma dokumenti tiek norādīti saistošo noteikumu 26., 27. punktā noteiktajā 

līgumā. 

 

30. Bērna likumiskajam pārstāvim vai audžuģimenes pārstāvim ir pienākums informēt 

Tukuma novada sociālo dienestu par apstākļiem, kuri ir par pamatu piešķirtā aprūpes pakalpojuma 

izbeigšanai (saistošo noteikumu 24. punkts). Ja pakalpojuma sniedzējs, bērna likumiskais pārstāvis 

vai audžuģimenes pārstāvis savlaicīgi nav informējis par apstākļiem, kuri ir par pamatu aprūpes 

pakalpojuma izbeigšanai, un Tukuma novada sociālais dienests ir veicis atlīdzības samaksu 

pakalpojuma sniedzējam, pakalpojuma sniedzējam ir pienākums atlīdzināt saņemto atlīdzību par 

periodu, no dienas, kad radušies minētie apstākļi. 

 

VI. Aprūpe mājās  

31. Ja personai nepieciešama aprūpe mājās, persona vai tās likumiskais pārstāvis vēršas 

sociālajā dienestā ar iesniegumu. Pēc iesnieguma saņemšanas sociālais darbinieks vispirms izvērtē, 

kādas iespējas nodrošināt nepieciešamo aprūpi ir ar šo personu kopā dzīvojošajiem ģimenes 

locekļiem vai personām, kurām ar aprūpējamo ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā 

mājoklī ar viņu. Ja personas aprūpi daļēji vai pilnībā nodrošina ģimenes locekļi, Tukuma novada 

sociālais dienests mājsaimniecībā dzīvojošās personas atbalsta psiholoģiski, viņas konsultējot un 

apmācot. 

 

32. Aprūpes mājās pakalpojumu saskaņā ar sociālā darbinieka izvērtējumu nodrošina 

3 (trijos) aprūpes mājās pakalpojuma intensitātes līmeņos: 

32.1. pirmais līmenis – no 1 līdz 2 reizēm nedēļā; 

32.2. otrais līmenis – no 3 līdz 5 reizēm nedēļā; 

32.3. trešais līmenis – no 6 līdz 7 reizēm nedēļā. 

 

33. Aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējs atbilstoši piešķirtajam aprūpes līmenim un 

nepieciešamajiem aprūpes pasākumiem izstrādā uzdevumu plānus, kuros ietver Ministru kabineta 

2017. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” noteiktos 

aprūpes mājās sniedzamos pakalpojumus pamatvajadzību apmierināšanai. 

 

34. Aprūpes mājās pakalpojuma ietvaros persona saskaņā ar sociālā darba speciālista 

izvērtējumu var tikt nodrošināta ar drošības pogas pakalpojumu (nepārtrauktas saziņas iespējas, 

informatīvu atbalstu un palīdzību 24 stundas diennaktī). 



TND/23/8 

16 

 

 

35. Aprūpes mājās pakalpojumu nodrošina Aprūpes mājās pakalpojuma sniedzējs, ar kuru 

Tukuma novada sociālais dienests noslēdzis līgumu par aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu. 

Pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par aprūpes mājās piešķiršanu, persona 

vai viņas likumiskais pārstāvis slēdz līgumu ar minēto Aprūpes mājās pakalpojuma sniedzēju par 

veicamajiem uzdevumiem, pakalpojuma sniegšanas un samaksas kārtību. 

 

36. Maksu par Tukuma novada sociālā dienesta nodrošināto aprūpes mājās pakalpojumu 

sedz persona, kurai tiek sniegts aprūpes mājās pakalpojums. Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā deklarētām personām (izņemot personām, kurām pakalpojums tiek nodrošināts Eiropas 

struktūrfonda ietvaros), piemērojot samaksu par aprūpes mājās pakalpojumu, nodrošina, ka pēc šā 

pakalpojuma samaksas personas rīcībā esošie naudas līdzekļi, ieskaitot īpašas kopšanas pabalstu, 

nedrīkst būt mazāki par 75 % no valstī noteiktās minimālās mēneša algas attiecīgajā gadā. Ja, 

piemērojot minēto aprēķinu, persona nespēj vai spēj daļēji segt maksu par aprūpes mājās 

pakalpojumu, Tukuma novada sociālais dienests no pašvaldības budžeta šim mērķim paredzētajiem 

līdzekļiem sedz maksu par aprūpes mājās pakalpojumu vai starpību starp personas samaksu par 

aprūpes mājās pakalpojumu un pakalpojuma maksu. 

 

37. Ja persona vēlas, tā patstāvīgi var organizēt un nodrošināt aprūpes mājās pakalpojuma 

sniegšanu ar sev vēlamu aprūpētāju, šajā gadījumā pašvaldība pabalsta formā piešķir un izmaksā 

līdzmaksājumu aprūpes mājās pakalpojuma nodrošināšanai atbilstoši personai nepieciešamajam 

aprūpes mājās pakalpojuma intensitātes līmenim. 

 

38. Pabalsta apmērs Tukuma novada administratīvajā teritorijā deklarētām personām, ja tās 

patstāvīgi organizē un nodrošina aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanu ar sev vēlamu aprūpētāju, 

ir: 

38.1. pirmais līmenis – 44,00 euro mēnesī; 

38.2. otrais līmenis – 67,00 euro mēnesī; 

38.3. trešais līmenis – 90,00 euro mēnesī. 

 

39. Tukuma novada sociālais dienests ik pa sešiem mēnešiem vai pēc vajadzības atkārtoti 

izvērtē personas vajadzību pēc aprūpes mājās pakalpojuma un nepieciešamības gadījumā pieņem 

lēmumu par personai atbilstoša aprūpes mājās pakalpojuma intensitātes līmeņa piešķiršanu. Ja tiek 

konstatēts, ka pabalsts aprūpes mājās pakalpojuma sniegšanas nodrošināšanai nesasniedz mērķi, 

piešķirtais pabalsts tiek aizstāts ar Tukuma novada sociālā dienesta nodrošinātu aprūpes mājās 

pakalpojumu, par to pieņemot attiecīgu lēmumu. 

 

VII. Atelpas brīdis 

40. Atelpas brīža pakalpojumu vai atelpas brīža pakalpojuma izmaksu segšanu nodrošina 

Tukuma novada sociālais dienests saskaņā ar pieņemto lēmumu, ievērojot šajos noteikumos un citos 

normatīvajos aktos, kuri regulē atelpas brīža pakalpojuma saņemšanu, nosacījumus. Atelpas brīža 

pakalpojums līdz 30 dienām kalendārajā gadā Tukuma novada administratīvajā teritorijā deklarētām 

personām tiek piešķirts vai līdzfinansēts: 

40.1. bērniem ar izteiktiem un smagiem funkcionāliem traucējumiem (ir indikācijas īpašas 

kopšanas nepieciešamībai); 

40.2. pilngadīgām personām ar smagiem un ļoti smagiem garīga rakstura vai funkcionāliem 

traucējumiem, kuras dzīvo ģimenē. 

 

41. Atelpas brīdi bērniem administrē Tukuma novada sociālā dienesta sociālās rehabilitācijas 

centrs “Avotiņš”. Lai saņemtu atelpas brīža pakalpojumu, bērna likumiskais pārstāvis vai 

audžuģimene iesniedz iesniegumu, kurā norāda informāciju par bērnu, vēlamo atelpas brīža 

sniegšanas laiku un pakalpojuma sniedzēju, ja tāds ir. 



TND/23/8 

17 

 

 

42. Atelpas brīdi pilngadīgām personām Tukuma novada pašvaldībā rindas kārtībā nodrošina 

adresē “Lodes”, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, ievērojot Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija 

noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” grupu mājas pakalpojuma ietvaros 

noteiktos nodrošināšanas pasākumus un personas funkcionālās spējas. Atelpas brīža pakalpojumu 

persona vai tās likumiskais pārstāvis pieprasa pakalpojuma sniegšanas vietā. Nepieciešamības 

gadījumā, ja pieprasījums pārsniedz pakalpojuma sniegšanas iespējas, tiek veidota rinda. 

43. Maksa par atelpas brīža pakalpojumu adresē “Lodes”, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, 

ir noteikta Tukuma novada sociālā dienesta sniegto maksas pakalpojumu cenrādī. Atelpas brīža 

pakalpojums adresē “Lodes”, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā, Tukuma novada administratīvajā 

teritorijā deklarētām personām tiek nodrošināts par pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

 

44. Bērniem, kā arī pilngadīgām personām, kuras vēlas pašas izraudzīties sev vēlamo 

pakalpojuma sniedzēju, atelpas brīža pakalpojumu sniedz pie personas izraudzīta pakalpojuma 

sniedzēja, kurš reģistrēts sociālo pakalpojumu reģistrā. Šajā gadījumā, pamatojoties uz personas 

iesniegumu un iesniegtajiem attaisnojuma dokumentiem (rēķins, kvīts), pašvaldība no šim mērķim 

plānotajiem budžeta līdzekļiem pabalsta formā piešķir un izmaksā līdzmaksājumu atelpas brīža 

pakalpojuma faktisko izmaksu segšanai līdz 400,00 euro personai attiecīgajā gadā. Nepieciešamības 

gadījumā, ja pieprasījums pārsniedz plānoto budžetu, tiek veidotas rindas. 

 

VIII. Grupu māja (dzīvoklis) 

45. Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumu piešķir Tukuma novada sociālā dienests, 

pamatojoties uz personas vai tās likumiskā pārstāvja iesniegumu un sociālā darbinieka izvērtējumu 

pēc pakalpojuma nepieciešamības un piemērotāko pakalpojuma sniegšanas vietu, ņemot vērā 

personas funkcionālo traucējumu smaguma pakāpi. Persona vai tās likumiskais pārstāvis Grupu 

mājas (dzīvokļa) pakalpojumu pieprasa Tukuma novada sociālajā dienestā. 

 

46. Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojums tiek nodrošināts rindas kārtībā adresēs: 

“Mežrozītes”, Irlavā, Irlavas pagastā, Tukuma novadā; “Lodes”, Jaunpils pagastā, Tukuma novadā; 

Celtnieku ielā 3-9, 3-12 un 3-13, Tukumā, ievērojot Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija 

noteikumu Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” grupu mājas pakalpojuma ietvaros 

noteiktos nodrošināšanas pasākumus atbilstoši personas funkcionālajām spējām. 

 

47. Pēc lēmuma par Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojuma piešķiršanu Tukuma novada 

sociālais dienests un persona vai personas likumiskais pārstāvis saskaņā ar pieņemto lēmumu slēdz 

līgumu par pakalpojuma sniegšanas vietu, pakalpojuma apjomu, termiņu, samaksas kārtību, pušu 

tiesībām, pienākumiem un atbildību. 

 

48. Maksa par Grupu mājas (dzīvokļa) pakalpojumu ir noteikta Tukuma novada sociālā 

dienesta sniegto maksas pakalpojumu cenrādī. Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām 

personām, ja pakalpojumu piešķīris Tukuma novada sociālais dienests, Grupu mājas (dzīvokļa) 

pakalpojums tiek nodrošināts bez maksas, izņemot personām, kurām pakalpojums tiek nodrošināts 

Eiropas struktūrfonda vai citu projektu ietvaros, kur paredzēta šī pakalpojuma atmaksa. 

 

49. Personai ir pienākums norēķināties par izdevumiem, kas saistīti ar mājokļa uzturēšanu 

(apkure, elektrība, ūdens, kanalizācija, atkritumu izvešana, apsaimniekošana u.c.). Izdevumi tiek 

aprēķināti proporcionāli faktiskajiem izdevumiem un pakalpojuma saņēmēju skaitam. Tukuma 

novada pašvaldībā dzīvesvietu deklarējušām personām, ja pakalpojumu piešķīris Tukuma novada 

sociālais dienests, aprēķinot ar mājokļa uzturēšanu saistīto izdevumus, piemēro pašvaldībā noteiktos 

sociālā dzīvokļa atvieglojumus. 

 

IX. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 



TND/23/8 

18 

 

institūcijas pakalpojums pilngadīgām personām 

50. Ja personai nepieciešams Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojums, persona vai tās likumiskais pārstāvis vēršas sociālajā dienestā ar iesniegumu. Pēc 

iesnieguma saņemšanas sociālais darbinieks vispirms izvērtē, kādas iespējas nodrošināt 

nepieciešamo aprūpi personas dzīvesvietā ir ar šo personu kopā dzīvojošajiem ģimenes locekļiem 

vai personām, kurām ar aprūpējamo ir kopēji izdevumi par uzturu un kuras mitinās vienā mājoklī ar 

viņu. 

 

51. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu piešķir, ja, 

pamatojoties uz sociālā darbinieka izvērtējumu, personai ir noteikts trešais vai ceturtais aprūpes 

līmenis. 

 

52. Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu nodrošina, 

pamatojoties uz Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu par Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma piešķiršanu un līgumu ar personas izvēlētu pašvaldības Ilgstošas 

sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniedzēju un personu vai viņa likumisko 

pārstāvi. Persona var izvēlēties citu pakalpojuma sniedzēju, kurš reģistrēts sociālo pakalpojumu 

reģistrā kā attiecīgā pakalpojuma sniedzējs, ja persona vai apgādnieks labprātīgi sedz starpību starp 

saistošo noteikumu 56. punktā noteikto pašvaldības segto starpības daļu un personas samaksas daļu 

līdz pilnai pakalpojuma maksai. Šajā gadījumā Tukuma novada sociālais dienests slēdz līgumu ar 

pakalpojuma sniedzēju par norēķinu kārtību. 

 

53. Personai ir pienākums segt maksu par Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu saņemšanu. Nosakot personas samaksas apmēru par sociālo 

pakalpojumu, Tukuma novada sociālais dienests ievēro Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības 

likuma 29. panta otrās daļas 1. punkta nosacījumus. 

 

54. Ja persona nespēj vai spēj daļēji segt maksu par Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu, apgādnieki solidāri, pamatojoties uz līgumu ar Tukuma novada sociālo 

dienestu, sedz starpību starp personas samaksu un maksu par Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu. 

 

55. Ja personai nav apgādnieku vai tie normatīvo aktu kārtībā ir atbrīvojami no samaksas par 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu savam apgādājamajam, starpību 

starp personas samaksas daļu un maksu par Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu sedz pašvaldība. 

 

56. Apgādniekiem ir tiesības uz pašvaldības līdzfinansējumu – samaksas daļu, kas ir starpība 

starp saistošo noteikumu 53. punktā noteikto personas samaksu par Ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumu un maksu par pakalpojumu, – līdz 400,00 euro mēnesī vienai 

personai (vienam pakalpojuma saņēmējam). 

 

X. Patversmes pakalpojums 

57. Uzsākot saņemt Tukuma patversmes pakalpojumu, persona vai tās likumiskais pārstāvis 

divu darba dienu laikā patversmes pakalpojuma sniegšanas vietā iesniedz: 

57.1. iesniegumu, kurā pamato patversmes pakalpojuma nepieciešamību, saņemšanas 

laiku; 

57.2. ģimenes ārsta atzinumu par personas veselības stāvokli un medicīnisko 

kontrindikāciju neesamību; 

57.3. psihiatra atzinumu par speciālo (psihisko) kontrindikāciju neesamību; 

57.4. Plaušu kabineta speciālista atzinumu par konsultācijas saņemšanu; 

https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums
https://likumi.lv/ta/id/68488-socialo-pakalpojumu-un-socialas-palidzibas-likums#p29


TND/23/8 

19 

 

57.5. citus dokumentus, ko nepieciešamības gadījumā ir tiesības pieprasīt Tukuma novada 

sociālajam dienestam. 

 

58. Vienas darba dienas laikā pēc nepieciešamo dokumentu saņemšanas Tukuma novada 

sociālais dienests pieņem lēmumu par patversmes pakalpojuma piešķiršanu, ja personai objektīvu 

iemeslu dēļ nav iespējams dzīvot savā dzīvesvietā vai ja personai nav dzīvesvietas, vai atteikumu 

piešķirt patversmes pakalpojumu, norādot tā iemeslu. Ja patversmē ir brīvas vietas, jebkurai personai 

ir tiesības izmantot patversmes pakalpojumu, sedzot izdevumus, kas saistīti ar uzturēšanos 

patversmē, saskaņā ar Tukuma novada sociālā dienesta maksas pakalpojumu cenrādi. 

 

59. Patversmes pakalpojums nodrošina Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumu 

Nr. 338 “Prasības sociālo pakalpojumu sniedzējiem” paredzētos patversmes un naktspatversmes 

klientam nodrošināmos pasākumus. Ģimenēm patversmes pakalpojums tiek nodrošināts 24 stundas 

diennaktī. Patversmes pakalpojumu sniedz Tukuma novada sociālais dienests atbilstoši personu 

grupai šādās pakalpojuma vietās: 

59.1. pilngadīgām personām – Tukuma patversmē; 

59.2. ģimenēm ar bērniem – adresē “Rīti”, Slampe, Slampes pagasts, Tukuma novads. 

 

60. Iestājoties patversmē, persona, ģimene tiek reģistrēta uzņemšanas žurnālā, tiek veikta 

pilngadīgo personu pārbaude uz pedikulozi un alkohola koncentrāciju izelpā. Iekšējās kārtības 

noteikumu neievērošana var būt par pamatu patversmes pakalpojuma sniegšanas pārtraukšanai. 

 

61. Patversmes pakalpojums tiek sniegts, pamatojoties uz līgumu starp Tukuma novada 

sociālo dienestu un personu (ģimenes pārstāvi). Līgumā norāda pakalpojuma sniegšanas vietu, 

pakalpojuma apjomu, termiņu, samaksas kārtību, pušu tiesības, pienākumus un atbildību. Personai 

bez deklarētas dzīvesvietas uz patversmes pakalpojuma saņemšanas laiku ir tiesības deklarēt savu 

dzīvesvietu adresē, kurā saņem patversmes pakalpojumu. 

 

62. Persona (ģimene), kura saņem patversmes pakalpojumu, norēķinās par saņemto 

patversmes pakalpojumu saskaņā ar Tukuma novada sociālā dienesta maksas pakalpojumu cenrādi. 

 

63. Ja persona, kura saņem patversmes pakalpojumu sociālā darba ietvaros, iesaistās darba 

un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas un apgūšanas pasākumos, kuri rada labumu 

sabiedrībai un neaizvieto pašvaldības funkciju veicējus, persona var tikt atbrīvota pilnīgi vai daļēji 

no samaksas par sociālo pakalpojumu attiecīgajā mēnesī, ņemot vērā šādu aprēķinu: 

S-(M*L), kur 

S= samaksa par pakalpojumu, 

M= darba un sociālo prasmju saglabāšanas, atjaunošanas un apgūšanas pasākumā iesaistīto 

stundu skaits (fiksēts norīkojumā), 

L= normatīvajos aktos noteiktā minimālā stundu tarifa likme. 

 

64. Nepieciešamības gadījumā saistošo noteikumu 59.2. apakšpunktā noteiktā patversmes 

pakalpojuma sniegšanas vieta var tikt izmantota patvēruma nodrošināšanai, sniedzot valsts 

nodrošināto sociālās rehabilitācijas pakalpojumu no vardarbības cietušām personām (krīzes dzīvokļa 

pakalpojums). Šajā gadījumā personas vai ģimenes izmitināšanas izmaksas ir atbilstoši Tukuma 

novada sociālā dienesta maksas pakalpojumu cenrādī noteiktajai patversmes pakalpojuma cenai. 

Piemērojot samaksu, netiek ņemti vērā cenrādī noteiktie atvieglojumi atsevišķām personu grupām. 

 

XI. Pansijas pakalpojums 

65. Ja personai nepieciešams pansijas pakalpojums, persona vai tās likumiskais pārstāvis 

vēršas sociālajā dienestā ar iesniegumu par pansijas pakalpojuma pieprasīšanu. Pansijas 

pakalpojumu piešķir, ja persona ir pilngadīga persona ar smagiem funkcionāliem traucējumiem un, 



TND/23/8 

20 

 

pamatojoties uz sociālā darbinieka izvērtējumu, tai ir nepieciešama uzraudzība, atbalsts pašaprūpē 

un sociālo problēmu risināšanā, un to nav iespējams nodrošināt personas dzīvesvietā. 

 

66. Pansijas pakalpojumu Tukuma novada sociālais dienests nodrošina rindas kārtībā adresē 

Ķiršu ielā 10, Kandavā, Tukuma novadā. Ja ir objektīvi iemesli, ka personai nav iespējams gaidīt 

rindā, pansijas pakalpojumu nodrošina pie personas izvēlēta pakalpojuma sniedzēja, piemērojot 

šajos noteikumos noteikto pansijas pakalpojuma samaksas kārtību. 

 

67. Pēc lēmuma par pansijas pakalpojuma piešķiršanu Tukuma novada sociālais dienests un 

persona (vai personas likumiskais pārstāvis) saskaņā ar pieņemto lēmumu slēdz līgumu par 

pakalpojuma apjomu, termiņu, samaksas kārtību, pušu tiesībām, pienākumiem un atbildību. 

 

68. Maksa par pansijas pakalpojumu ir noteikta Tukuma novada sociālā dienesta sniegto 

maksas pakalpojumu cenrādī. Maksu par Tukuma novada sociālā dienesta nodrošināto pansijas 

pakalpojumu sedz persona, kurai tiek sniegts pakalpojums, vai viņa apgādnieks (laulātais un bērni). 

 

69. Piemērojot samaksu par pansijas pakalpojumu Tukuma novada administratīvajā teritorijā 

deklarētām personām (izņemot personām, kurām pakalpojums tiek nodrošināts Eiropas 

struktūrfonda ietvaros), ja pakalpojumu piešķīris Tukuma novada sociālais dienests, nodrošina, ka 

pēc šā pakalpojuma samaksas personas rīcībā esošie naudas līdzekļi, ieskaitot īpašas kopšanas 

pabalstu, nedrīkst būt mazāki par Tukuma novada pašvaldībā noteikto trūcīgas mājsaimniecības 

(vienas personas mājsaimniecības) ienākumu slieksni. Ja, piemērojot minēto aprēķinu, persona 

nespēj vai spēj daļēji segt maksu par pansijas pakalpojumu, starpību starp personas samaksu par 

pansijas pakalpojumu un pakalpojuma maksu, pamatojoties uz līgumu, kurš noslēgts ar Tukuma 

novada sociālo dienestu un apgādnieku, sedz apgādnieks; ja apgādnieku nav vai normatīvo aktu 

kārtībā apgādnieks ir atbrīvojams no samaksas par sniegto pakalpojumu, starpību sedz pašvaldība. 

 

XII. Noslēguma jautājumi 

70. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu Administratīvā procesa likumā noteiktā kārtībā 

var apstrīdēt Tukuma novada pašvaldības Administratīvo aktu strīdu komisijā. 

 

71. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023. gada 1. novembrī. 

 

72. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu spēku zaudē Tukuma novada domes 

2021. gada 27. oktobra saistošie noteikumi Nr. 33 “Par sociālo darbu un sociālajiem pakalpojumiem 

Tukuma novada pašvaldībā”. 

Komitejas priekšsēdētāja  (personiskais paraksts)  D. Lebeda 


